
 

1 / 1 

2025年 3月 7 日 
日立 Astemo 株式会社 

 

山梨工場における排気清浄機器の不具合による六価クロム漏出について 
 

日立 Astemo 株式会社の山梨第一工場(山梨県南アルプス市吉田 1000)において、排気清浄機器
の不具合により、工場から排出する空気に、特定のめっきラインで使用していた六価クロムが混入していたこ
とが判明しました。なお、六価クロムを使用していた当該めっきラインの稼働は現在止めております。  

 
排出された六価クロムが屋根に付着し、それが雨水に流され、排水溝から工場外に流出したことも判明

しました。当社が依頼した外部専門機関が行った水質調査によりますと、当該工場から排出された水に含
有されていた六価クロムは、山梨県規制値 0.05mg/L を超える 0.07mg/L でした。  

 
このたびは、多くの方に多大なるご迷惑、ご心配をおかけしておりますことを、深くお詫び申し上げます。今

後、県庁が行う環境調査に全面的に協力させていただきます。と同時に、外部の専門家の協力も得て原
因究明を進めるとともに、より堅牢な排気清浄化体制の構築による再発防止に取り組んでまいります。 
 
■会社概要 
日立 Astemo 株式会社 
本  社：東京都千代田区大手町二丁目 2 番 1 号 新大手町ビル 
事業内容：自動車部品および輸送用ならびに産業用機械器具・システムの開発、製造、販売およびサー

ビス 
詳しくは、日立 Astemo のウェブサイト(https://www.hitachiastemo.com/jp/ )をご覧ください。 

以上 


	■会社概要

